eban

pajak
pen

ghasilan
(3,345,760)

-
-

-
(8,050,386)

-
(11,396,146)

Incom
e
tax

expense

R
ugitahun

berjalan
(17,908,495)

(12,488,817)
(379,132)

(7,718,640)
(8,050,386)

-
(46,545,470)

Loss
for

the
year

Jum
lah

rugikom
prehensiftahun

-
Totalcom

prehensive
loss

for
berjalan

(20,309,722)
(12,488,817)

(379,132)
(7,718,640)

(8,050,386)
-

(48,946,697)
the

year

PT MULTISTRADA ARAH SARANA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/30 Schedule
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2019, 31 DESEMBER 2018,
DAN 1 JANUARI 2018
(Dinyatakan dalam Dolar AS,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2019, 31 DECEMBER 2018,
AND 1 JANUARY 2018
(Expressed in US Dollar,
unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT OF CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

31 Desember/December 2018
Sebelum Setelah

disajikan kembali/ Disajikan kembali/ disajikan kembali/
Before restatements Restatements After restatements

Laporan posisi keuangan Consolidated statement
konsolidasian of financial position

Aset lancar Current asset
Piutang usaha Trade receivables
- Pihak ketiga 57,835,248 (241,936) 57,593,312 Third parties -

Piutang lain-lain Other receivables
- Pihak berelasi 582,738 (137,196) 445,542 Related parties -

Persediaan 86,868,683 (25,994,907) 60,873,776 Inventories
Pajak dibayardi muka Prepaid taxes
- Pajak lain-lain 1,252,315 (451,345) 800,970 Other taxes -

Aset lancar lainnya 322,995 92,040 415,035 Other current assets

Jumlah aset lancar 231,260,203 (26,733,344) 204,526,859 Total current assets

Aset tidak lancar Non-current asset

Aset tetap 385,401,534 (50,424,818) 334,976,716 Fixed assets
Aset pajak tangguhan 4,901,434 (4,901,434) - Defered tax assets
Aset tidak lancar lainnya 7,289,791 (4,250,471) 3,039,320 Other non-current assets

Jumlah aset tidak lancar 412,101,308 (59,576,723) 352,524,585 Total non-current asset

Jumlah aset 643,361,511 (86,310,067) 557,051,444 Total assets

Liabilitas jangka pendek Current liabilities
Utang pajak Taxes payables
- Pajak lain-lain 334,355 (3,920) 330,435 Other taxes -

Akrual danprovisi 2,456,221 13,482,633 15,938,854 Accruals and provisions
Bagian lancar liabilitas Current portion of
jangkapanjang non-current liabilities
- Liabilitas imbalankerja 107,860 734,668 842,528 Employee benefits liability -

Jumlah liabilitas jangka
pendek 218,121,004 14,213,381 232,334,385 Total current liabilities

Liabilitas jangka panjang Non - current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan - 3,821,041 3,821,041 Deferred tax liabilities
Liabilitas imbalan kerja 11,799,506 (842,528) 10,956,978 Employee benefits liabilities

Jumlah Liabilitas jangka
panjang 107,343,548 2,978,513 110,322,061 Total non- current liabilities

Jumlah liabilitas 325,464,552 17,191,894 342,656,446 Total liabilities

Ekuitas Equity
Akumulasi kerugian 34,516,747 (103,501,961) (68,985,214) Accumulated loss

Jumlah ekuitas 317,896,959 (103,501,961) 214,394,998 Total equity

Laporan laba rugi dan Consolidated statement
penghasilan of profit or loss and
komprehensif lain other comprehensive
konsolidasian income

Penjualan 301,847,663 (3,206,882) 298,640,781 Sales
Beban pokok pendapatan (273,423,513) (4,332,950) (277,756,463) Cost of goods sold
Beban penjualandan Selling and distribution
distribusi (21,322,170) (7,726,608) (29,048,778) expenses

General and administrative
Beban umum dan administrasi (11,563,583) (6,247,294) (17,810,877) expenses
Penghasilan/(beban)
lain-lain, bersih (3,716,611) 927,145 (2,789,466) Other income/(expenses), net

Rugi sebelum pajak
penghasilan (24,042,486) (20,586,589) (44,629,075) Loss before income tax

Beban pajak penghasilan (3,345,760) (8,050,386) (11,396,146) Income tax expense

Rugi tahun berjalan (17,908,495) (28,636,975) (46,545,470) Loss for the year

Jumlah rugi komprehensif Total comprehensive
tahun berjalan (20,309,722) (28,636,975) (48,946,697) loss for the year

PT
M
U
LTISTR

A
D
A
A
R
A
H
SA
R
A
N
A
Tbk

D
A
N
EN
TITA

S
A
N
A
K
/A
N
D
SU
B
SID

IA
R
IES

Lam
piran

5/29
Schedule

C
A
TA
TA
N
A
TA
S
LA
PO
R
A
N
K
EU
A
N
G
A
N
K
O
N
SO
LID

A
SIA

N
31
D
ESEM

B
ER

2019,31
D
ESEM

B
ER

2018,D
A
N
1
JA
N
U
A
R
I2018

(D
inyatakan

dalam
D
olarAS,kecualidinyatakan

lain)

N
O
TES

TO
TH
E
CO
N
SO
LID

A
TED

FIN
A
N
C
IA
L
STA

TEM
EN
TS

31
D
EC
EM
B
ER

2019,31
D
EC
EM
B
ER

2018,A
N
D
1
JA
N
U
A
R
Y
2018

(Expressed
in
U
S
D
ollar,unless

otherw
ise

stated)

3.
PENYAJIAN

K
EM
BA
LILA

PO
RA
N
KEUA

NG
A
N
K
O
N
SO
LIDA

SIAN
(lanjutan)

3.
R
ESTATEM

[…]

139,096,036

-
-

672,089
(1,141,803)

138,626,322
Totalnon-currentliabilities

Jum
lah

liabilitas
320,617,373

-
-

5,604,121
672,089

-
326,893,583

Totalliabilities

Ekuitas
Equity

A
kum

ulasikerugian
50,990,401

(68,588,776)
(5,604,121)

(672,089)
-

(23,874,585)
A
ccum

ulated
losses

Jum
lah

ekuitas
334,914,227

(68,588,776)
(5,604,121)

(672,089)
-

260,049,241
Totalequity

PT MULTISTRADA ARAH SARANA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/30 Schedule
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2019, 31 DESEMBER 2018,
DAN 1 JANUARI 2018
(Dinyatakan dalam Dolar AS,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2019, 31 DECEMBER 2018,
AND 1 JANUARY 2018
(Expressed in US Dollar,
unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)

3. RESTATEMENT OF CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS (continued)

31 Desember/December 2018
Sebelum Setelah

disajikan kembali/ Disajikan kembali/ disajikan kembali/
Before restatements Restatements After restatements

Laporan posisi keuangan Consolidated statement
konsolidasian of financial position

Aset lancar Current asset
Piutang usaha Trade receivables
- Pihak ketiga 57,835,248 (241,936) 57,593,312 Third parties -

Piutang lain-lain Other receivables
- Pihak berelasi 582,738 (137,196) 445,542 Related parties -

Persediaan 86,868,683 (25,994,907) 60,873,776 Inventories
Pajak dibayardi muka Prepaid taxes
- Pajak lain-lain 1,252,315 (451,345) 800,970 Other taxes -

Aset lancar lainnya 322,995 92,040 415,035 Other current assets

Jumlah aset lancar 231,260,203 (26,733,344) 204,526,859 Total current assets

Aset tidak lancar Non-current asset

Aset tetap 385,401,534 (50,424,818) 334,976,716 Fixed assets
Aset pajak tangguhan 4,901,434 (4,901,434) - Defered tax assets
Aset tidak lancar lainnya 7,289,791 (4,250,471) 3,039,320 Other non-current assets

Jumlah aset tidak lancar 412,101,308 (59,576,723) 352,524,585 Total non-current asset

Jumlah aset 643,361,511 (86,310,067) 557,051,444 Total assets

Liabilitas jangka pendek Current liabilities
Utang pajak Taxes payables
- Pajak lain-lain 334,355 (3,920) 330,435 Other taxes -

Akrual danprovisi 2,456,221 13,482,633 15,938,854 Accruals and provisions
Bagian lancar liabilitas Current portion of
jangkapanjang non-current liabilities
- Liabilitas imbalankerja 107,860 734,668 842,528 Employee benefits liability -

Jumlah liabilitas jangka
pendek 218,121,004 14,213,381 232,334,385 Total current liabilities

Liabilitas jangka panjang Non - current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan - 3,821,041 3,821,041 Deferred tax liabilities
Liabilitas imbalan kerja 11,799,506 (842,528) 10,956,978 Employee benefits liabilities

Jumlah Liabilitas jangka
panjang 107,343,548 2,978,513 110,322,061 Total non- current liabilities

Jumlah liabilitas 325,464,552 17,191,894 342,656,446 Total liabilities

Ekuitas Equity
Akumulasi kerugian 34,516,747 (103,501,961) (68,985,214) Accumulated loss

Jumlah ekuitas 317,896,959 (103,501,961) 214,394,998 Total equity

Laporan laba rugi dan Consolidated statement
penghasilan of profit or loss and
komprehensif lain other comprehensive
konsolidasian income

Penjualan 301,847,663 (3,206,882) 298,640,781 Sales
Beban pokok pendapatan (273,423,513) (4,332,950) (277,756,463) Cost of goods sold
Beban penjualandan Selling and distribution
distribusi (21,322,170) (7,726,608) (29,048,778) expenses

General and administrative
Beban umum dan administrasi (11,563,583) (6,247,294) (17,810,877) expenses
Penghasilan/(beban)
lain-lain, bersih (3,716,611) 927,145 (2,789,466) Other income/(expenses), net

Rugi sebelum pajak
penghasilan (24,042,486) (20,586,589) (44,629,075) Loss before income tax

Beban pajak penghasilan (3,345,760) (8,050,386) (11,396,146) Income tax expense

Rugi tahun berjalan (17,908,495) (28,636,975) (46,545,470) Loss for the year

Jumlah rugi komprehensif Total comprehensive
tahun berjalan (20,309,722) (28,636,975) (48,946,697) loss for the year

PT MULTISTRADA ARAH SARANA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/32 Schedule
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2019, 31 DESEMBER 2018,
DAN 1 JANUARI 2018
(Dinyatakan dalam Dolar AS,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2019, 31 DECEMBER 2018,
AND 1 JANUARY 2018
(Expressed in US Dollar,
unless otherwise stated)

4. ESTIMASI DAN PERTIMBANGAN AKUNTANSI
YANG PENTING (lanjutan)

4. CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND
JUDGEMENTS (continued)

Liabilitas imbalan kerja Employee benefits obligation

Nilai kini kewajiban pensiun tergantung pada

[…]

mempengaruhi jumlah yang diestimasi.

Allowance for net realizable value of inventories is
estimated based on the best available facts and
circumstances, including but not limited to, the
inventories’ own physical conditions, their market
selling prices, estimated costs of completion and
estimated costs to be incurred for their sales. The
allowance is re-evaluated and adjusted as
additional information received affects the amount
estimated.

PT MULTISTRADA ARAH SARANA Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND SUBSIDIARIES

Lampiran 5/31 Schedule
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
31 DESEMBER 2019, 31 DESEMBER 2018,
DAN 1 JANUARI 2018
(Dinyatakan dalam Dolar AS,
kecuali dinyatakan lain)

NOTES TO THE CONSOLIDATED
FINANCIAL STATEMENTS

31 DECEMBER 2019, 31 DECEMBER 2018,
AND 1 JANUARY 2018
(Expressed in US Dollar,
unless otherwise stated)

3. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
(lanjutan)

3. RESTATEMENTS OF FINANCIAL
STATEMENTS (continued)

31 Desember/December 2017
Sebelum Setelah

disajikan kembali/ Disajikan kembali/ disajikan kembali/
Before restatements Restatements After restatements

Laporan posisi keuangan Consolidated statement
konsolidasian of financial position

Aset lancar Current assets
Persediaan 83,454,066 (23,147,564) 60,306,502 Inventories
Pajak dibayardi muka Prepaid taxes
- Pajak lain-lain 4,147,617 (31) 4,147,586 Other taxes -

Aset lancar lainnya 318,633 31 318,664 Other current assets

Jumlah aset lancar 172,415,901 (23,147,564) 149,268,337 Total current assets

Aset tidak lancar Non-current assets

Aset tetap 445,520,223 (51,170,781) 394,349,442 Fixed assets
Aset tidak lancar lainnya 8,562,495 5,729,569 14,292,064 Other non-current assets

Jumlah aset tidak lancar 483,115,699 (45,441,212) 437,674,487 Total non-current assets

Jumlah aset 655,531,600 (68,588,776) 586,942,824 Total assets

Liabilitas jangka pendek Current liabilities
Akrual danprovisi 3,687,764 5,695,908 9,383,672 Accruals and provision
Bagian lancar liabilitas Current portion of
jangkapanjang non-current liabilities
- Liabilitas imbalankerja 91,787 1,050,016 1,141,803 Employee benefits liability -

Jumlah liabilitas jangka
pendek 181,521,337 6,745,924 188,267,261 Total current liabilities

Liabilitas jangka panjang Non - current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan 1,157,791 672,089 1,829,880 Deferred tax liabilities
Liabilitas imbalan kerja 13,475,283 (1,141,803) 12,333,480 Employee benefits liabilities

Jumlah liabilitas jangka
panjang 139,096,036 (469,714) 138,626,322 Total non-current liabilities

Jumlah liabilitas 320,617,373 6,276,210 326,893,583 Total liabilities

Ekuitas Equity
Akumulasi kerugian 50,990,401 (74,864,986) (23,874,585) Accumulated loss

Jumlah ekuitas 334,914,227 (74,864,986) 260,049,241 Total equity

4. ESTIMASI DAN PERTIMBANGAN AKUNTANSI
YANG PENTING

4. CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND
JUDGEMENTS

Grup membuat estimasi dan asumsi mengenai masa
depan. Estimasi akuntansi yang dihasilkan, menurut
definisi, akan jarang sekali sama dengan hasil
aktualnya. Estimasi dan asumsi yang secara
signifikan berisiko menyebabkan penyesuaian
material terhadap jumlah tercatat aset dan liabilitas
dipaparkan di bawah ini.

The Group makes estimates and assumptions
concerning the future. The resulting accounting
estimates will, by definition, seldom equal the
related actual results. The estimates and
assumptions that have a significant risk of causing